
Incarichi per l'insegnamento in lingua straniera
presso i Licei Linguistici

Assegnazioni ai docenti madrelingua

Del. n. 1307 del 05/08/2016

Incarichi per l''insegnamento in lingua straniera, ai sensi dell''articolo 93 bis della legge provinciale 7
agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", presso i Licei Linguistici.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S116-00216

Reg.delib.n. 1307 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Incarichi per l'insegnamento in lingua straniera, ai sensi dell'articolo 93 bis della legge provinciale 7 agosto
2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", presso i Licei Linguistici.

Il giorno 05 Agosto 2016 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi

Luca Zeni

Assenti:

Ugo Rossi



Sara Ferrari

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta Il relatore comunica:
L'articolo 93 comma 3 bis della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, come modificato dall'art. 40 della
legge provinciale 20 giugno 2016 n. 10, prevede che gli incarichi per l'insegnamento in lingua straniera
possono essere conferiti solo a seguito dello scorrimento degli elenchi istituiti ai sensi dell'articolo 93 bis. Il
medesimo articolo prevede altresì che la Giunta provinciale, per percorsi didattici particolari e in ragione
delle peculiari esigenze didattiche dei medesimi, possa disporre diversamente.
L'elevato grado di conoscenza della lingua straniera degli studenti dei licei linguistici e il considerevole
monte ore di insegnamento in modalità CLIL offerto nei percorsi didattici rendono necessario assicurare
competenze linguistiche particolarmente elevate da parte dei docenti che impartiscono anche gli
insegnamenti di discipline non linguistiche. 
Per questi motivi, considerato quanto previsto dalla precitata norma, si dispone che i posti di organico di
discipline non linguistiche individuati dai dirigenti dei licei linguistici, possano essere assegnati, nel limite
massimo previsto dal predetto articolo, a docenti madrelingua.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visto il "Protocollo di intesa per lo sviluppo delle lingue" sottoscritto dal Presidente della Provincia
autonoma di Trento e il Ministro dell'Istruzione, Università e Ricerca del 17 novembre 2014, ratificato con
deliberazione del 29 novembre 2014, n.2055 nel quale viene riconosciuta l'importanza strategica di
potenziare la qualità degli apprendimenti linguistici nell'ambito del sistema educativo di istruzione; 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 del 24 gennaio 2014 che ha disposto l'approvazione del
"Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino Trilingue";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 296 del 2 marzo 2015 relativa all'approvazione dei "Criteri
e modalità per lo svolgimento dei corsi di metodologia CLIL rivolti a docenti delle scuole provinciali -Piano
Trentino Trilingue";
Visto il Decreto direttoriale 16 aprile 2012 n.6 che definisce gli aspetti caratterizzanti dei corsi di
perfezionamento per l'insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera secondo la
metodologia CLIL;
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e,
in particolare, l'articolo 93 bis (Elenchi per incarichi a tempo determinato per l'insegnamento in lingua
straniera con modalità clil o veicolare) che prevede al fine di assicurare la presenza di docenti per
l'insegnamento in lingua straniera con modalità CLIL nella scuola secondaria di primo e secondo grado,
l'istituzione di appositi elenchi ;
Vista la deliberazione n. 771 del 13 maggio 2016 che ha provveduto all'istituzione degli elenchi per il
conferimento di incarichi a tempo determinato per l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua
straniera con modalità CLIL (content and language integrated learning) ai sensi dell'articolo 93 bis della
legge provinciale 7 agosto 2006 n.5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
Visto l'art. 93 comma 3 bis della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, come modificato dall'art. 40 della
legge provinciale 20 giugno 2016 n. 10 che prevede che "Gli incarichi per l'insegnamento in lingua straniera
possono essere conferiti solo a seguito dello scorrimento degli elenchi istituiti ai sensi dell'articolo 93 bis,
fatto salvo quanto diversamente disposto con deliberazione della Giunta provinciale per percorsi didattici
particolari, anche svolti con modalità di compresenza, in ragione delle peculiari esigenze didattiche dei
medesimi";
Dato atto che della presente deliberazione è stata fornita la prescritta informativa sindacale;
A voti unanimi legalmente espressi;
DELIBERA



di disporre che i posti di organico di discipline non linguistiche dei Licei linguistici così come individuati dai
dirigenti scolastici, possano essere assegnati a docenti madrelingua, nel limite massimo previsto dall'articolo
93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.

AZ


